
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 365 ADW del 30/05/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 365 ADW del 30/05/2025 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n. 5 testi scientifici per l’approfondimento della conoscenza 

su temi legati alla “Full Waveform Inversion”, sui metodi computazionali 
applicati ad essa e il campo delle onde superficiali. Importo complessivo 
€ 398,26 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società La Goliardica S.a.s. di 
Umari Andrea & Co., con sede legale a Trieste, (C.F. e P.IVA 
01199780329). CIG n. B715787089.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Premesso che il dott. Giuseppe Brancatelli ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto di n. 5 testi scientifici 

per l’approfondimento della conoscenza su temi legati alla “Full Waveform Inversion”, sui 
metodi computazionali applicati ad essa e il campo delle onde superficiali, (RDF n. 
70/2025);    

acclarato che è stata avviata la preliminare indagine di mercato finalizzata al reperimento di un 
operatore economico, idoneo alla resa della fornitura, individuando nella società La 
Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co., di Trieste, l’operatore in grado di procurare i testi 
richiesti, in tempi congrui e ad un prezzo adeguato;  

ricevuto pertanto, dalla società La Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co., di Trieste, il preventivo 
N° 20 datato 19/05/2025 contenente il corrispettivo, ritenuto congruo, pari ad € 398,26, 
IVA esclusa, per la fornitura richiesta, (Allegato n. 2);   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 365 ADW del 30/05/2025 
 

collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società La Goliardica 
S.a.s. di Umari Andrea & Co., di Trieste, che è iscritta alla CCIAA per forniture e servizi 
analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è 
la Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad 
oggetto: “Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 365 ADW del 30/05/2025 
 

Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società La Goliardica 
S.a.s. di Umari Andrea & Co., con sede legale a Trieste, (C.F. e P.IVA 01199780329, della fornitura 
di n. 5 testi scientifici per l’approfondimento della conoscenza su temi legati alla “Full 
Waveform Inversion”, sui metodi computazionali applicati ad essa e il campo delle onde 
superficiali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 398,26 
IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 414,19 IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 42663, n. registrazione 59/2025, CODICE PROGETTO 
AUTOFINANZIATA-GENLIAD_comm.6204_art.473_trsl AUTOFINANZIATA GENLIAD 
(c.6204_a.473_trsl); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica del 
Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 365 del 30/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 30/05/2025 18:50:31
IMPRONTA: 7CA2ACACBB0B1C0C67BD3B40E3A264E0DF44668A4173FCFC22CB222FC1A5D631
          DF44668A4173FCFC22CB222FC1A5D631382103FDA150297794F9F05A9C9AE988
          382103FDA150297794F9F05A9C9AE9880DB9B3D0B98A1C368C88714E7EE2C683
          0DB9B3D0B98A1C368C88714E7EE2C683F61641E191765CEAC8764264BE5952D2



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO

STRUTTURA GEO ARTICOLAZIONE _______________ DATA 21/05/2025      RICHIESTA N . _70/2025___________
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S.
N° 

PROG. INV. CO
NS.

DESCRIZIONE COMMESSA
UNITA’ 

DI 
MISURA

Q.TA’
IMPORTO 
UNITARIO

AL.
IVA PREZZO CONSIP

NO    Esaurito            Prezzo

Libro: “Computational Seismology. A Practical
Introduction.” di Heiner Igel. Versione copertina 
Paperback.
ISBN: 9780198717416. Oxford University Press

473
euro 1 69,00

Libro “Full Seismic Waveform Modelling and Inversion”
Andreas Fichtner. ISBN 978-3-642-15806-3, 2011, 
Editon 1,
XX, 343 p. Versione copertina Hardcover. Publisher
Springer Berlin, Heidelberg.

6204
473

euro 1 148,19

Libro ”Surface Wave Methods for Near-Surface Site
Characterization” by Sebastiano Foti, Carlo Lai, Glenn 
J.
Rix, Claudio Strobbia. ISBN 9781138077737. Versione
copertina Paperback. CRC Press.

6204
473

euro 1 74,00

Libro:” Surface Wave Analysis for Near Surface
Applications” di Giancarlo Dal Moro. Elsevier, 2014
Hardback ISBN: 978-0-12-800770-9.

6204
473

euro 1 89,00

Libro:” Acquisizione e analisi di dati sismici e 
vibrazionali
per studi di caratterizzazione sismica e geotecnica” di
Giancarlo Dal Moro. 2019, Dario Flaccovio Editore, 
ISBN
9788857908786.

6204
473

euro 1 34,00

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

6204



NOTE _______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

IL RICHIEDENTE Giuseppe Brancatelli RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________

RESP. COMMESSA Giuseppe Brancatelli        

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE ◻ Sì
◻ NO

1 _____________________________

2______________________________

3______________________________

4______________________________

5______________________________

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA

Art. 6, p.to ___, lett. ___

Art. _  p.to ___, lett. ___

Altro ____________________

DITTA AFFIDATARIA

_________________________

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA          

◻ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ◻ minute spese d’ufficio
◻ spese di vettura   ◻ spese postali  ◻ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA
◻ IL DIRETTORE GENERALE ◻ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

◻ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________
CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA
__________/_____ _________         __________________       __________

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________

      DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA
______________ ____________________________

ORDINE 
EVASO
◻

◻ IL DIRETTORE GENERALE
◻ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
◻ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________



Per approfondire il campo della “Full Waveform Inversion” e dei metodi computazionali 
applicati ad essa e il campo delle onde superficiali vorrei acquistare i seguenti libri:

● “Computational Seismology. A Practical Introduction.” di Heiner Igel. Versione 
copertina Paperback. ISBN: 9780198717416. Oxford University Press.

● “Full Seismic Waveform Modelling and Inversion” di Andreas Fichtner. ISBN 978-3-
642-15806-3, 2011, Editon 1, XX, 343 p. Versione copertina Hardcover. Publisher 
Springer Berlin, Heidelberg.

● ”Surface Wave Methods for Near-Surface Site Characterization” by Sebastiano Foti, 
Carlo Lai, Glenn J. Rix, Claudio Strobbia. ISBN 9781138077737. Versione copertina 
Paperback. CRC Press.

● “Surface Wave Analysis for Near Surface Applications” di Giancarlo Dal Moro. 
Elsevier, 2014 Hardback ISBN: 978-0-12-800770-9.

● ” Acquisizione e analisi di dati sismici e vibrazionali per studi di caratterizzazione 
sismica e geotecnica” di Giancarlo Dal Moro. 2019, Dario Flaccovio Editore, ISBN 
9788857908786.

Attualmente tali libri non sono presenti nella biblioteca dell’OGS.

Trieste
21/05/2025



La Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co.
Via Fabio Severo, 147

34127 Trieste (TS)

Tel. 040 5199291 - Fax 040 5199291

P.IVA e Cod.Fisc. 01199780329

email: libreriagoliardica@yahoo.it
BANCA POPOLARE DI CIVIDALE S.c.P.A. IBAN: IT62N0548402202060577620750

 Documento 

Preventivo N° 20

 Data 

19/05/2025

 Pagina 

1

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale - OGS - sezione Geofisica

Borgo Grotta Gigante, 42/c

Spettabile:
FORNITURA TESTI

 Oggetto 

34010 SGONICO (TS)

 Alla cortese attenzione di 

BRANCATELLI GIUSEPPE

 Protocollo 

Con la presente Vi inviamo la ns. migliore offerta per:

 Codice  Descrizione  U.M.  Q.tà  Sc.  Prezzo  Iva  Imp. I.C. 

COMPUTATIONAL SEISMOLOGY - AA.VV. 1CP. 69,00  E7469,009780198717416

FULL SEISMIC WAVEFORM MODELLING AND 
INVERSION - AA.VV.

1CP. 155,99 5% E74148,199783642158063

FOTI, S: SURFACE WAVE METHODS FOR NEAR-
SURFACE SITE CHARACTE - AA.VV.

1CP. 74,00  E7474,009781138077737

SURFACE WAVE ANALYSIS FOR NEAR SURFACE 
APPLICATIONS - AA.VV.

1CP. 89,00  E7489,009780128007709

ACQUISIZIONE E ANALISI DI DATI SISMICI. ONDE 
DI SUPERFICIE E DATI VIBR - DAL MORO ANDREA - 
FLACCOVIO DARIO

1CP. 34,00  E7434,009788857908786

out of stock - LAND SEISMIC CASE STUDIES Nr.  9781560803805

Totale lordo 414,19 €

CONDIZIONI DI VENDITACONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

Con l'occasione ci pregiamo di porgerVi i migliori saluti.

CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

Con l'occasione ci pregiamo di porgerVi i migliori saluti.
La Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co.

CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

Con l'occasione ci pregiamo di porgerVi i migliori saluti.
La Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co.

Data, Timbro e Firma per accettazione

CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

Con l'occasione ci pregiamo di porgerVi i migliori saluti.
La Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co.

Data, Timbro e Firma per accettazione

________________________________________

CONDIZIONI DI VENDITA
Validità: 30 gg
Prezzi: Tutti i prezzi sono in Euro, IVA inclusa
Tempi consegna 15-20 gg lavorativi

Con l'occasione ci pregiamo di porgerVi i migliori saluti.
La Goliardica S.a.s. di Umari Andrea & Co.

Data, Timbro e Firma per accettazione

________________________________________

bazzacco.net-Mod.Prv01325 Preventivo N° 20 - Istituto Nazionale di Oceanografia e di  - Pagina 1


